



COMMISSARIO di GOVERNO
 contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
 ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014

DECRETO n. 671 del 06 OTT. 2017

EN200A/10 Troina "Consolidamento di Monte Muganà completamento - loc. Centro abitato", nel Comune di Troina (EN).
Pagamento SAL 1 - Ditta PMP COSTRUZIONI SRL

CUP J79D15000490001 - CIG 68390946E7

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più Commissari Straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del

1



rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di Programma sopra citato;

Visto l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Vista la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

Visto l'art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. 144 del 24.06.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

Vista la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - *"...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;

Vista la nota n. 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fino ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;

- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.438 del 18 settembre 2017 con la quale è stata approvata la rimodulazione degli interventi della tabella B del Patto per il SUD della Regione siciliana - FSC 2014/2020 - di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21 gennaio 2017, al fine dell'inserimento della sesta area tematica denominata "Rafforzamento della PA";
- Visto** il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che nell'ambito degli interventi elencati nel citato Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice EN200A/10 Troina "Consolidamento di Monte Mugana completamento - loc. Centro abitato", nel Comune di Troina (EN). Importo Accordo di programma € 1.240.000,00;
- Visto** il Decreto n. 119 del 15/03/2016 con il quale è stato confermato RUP dell'intervento con codice di identificazione EN200A/10 Troina, il geom. Alessandro Nasca in servizio presso l'U.T.C. del comune di Troina (EN), giusta nota del Comune acquisita agli atti di quest'ufficio con prot. n. 2826/15;
- Visto** il Decreto n. 470 del 18/10/2016, con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad approvare il quadro economico dell'intervento in oggetto nonché a finanziare l'importo complessivo di €1.230.667,00 - derivante dalla differenza tra l'importo di €1.240.000,00 previsto dall'Accordo di programma e quanto già finanziato con i precedenti decreti nn.292/16 e 328/16 - importo gravante sul finanziamento previsto nell'ambito del III Atto Integrativo all'accordo di programma del 30/03/2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia;
- Visto** il Decreto n. 41 del 24/01/2017 con il quale, tra l'altro, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori nell'ambito dell'intervento individuato con il codice EN200A/10 Troina "Consolidamento di Monte Muganà completamento - loc. Centro abitato", nel Comune di Troina (EN), in favore della PMP COSTRUZIONI SRL con un ribasso percentuale del 11,0000% sull'importo a base di gara pari ad € 849.233,78, per un ammontare complessivo pari ad € 793.678,04 di cui € 755.818,06 per lavori, ed € 37.859,98 per costo della sicurezza (D.lgs. 81/2008) non soggetti a ribasso, oltre IVA ;



- Visto** il Decreto n. 71 del 07/02/2017 con il quale è stato confermato l'incarico di Direzione dei lavori, misura, contabilità e cse in fase esecutiva, già conferito con nota prot. n. 889 del 27/01/2017, all'ing. Grazia Letizia Calabrese;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo in data 09/03/2017 tra il Soggetto Attuatore e la PMP COSTRUZIONI SRL, e registrato in pari data all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, con n. 2873 - serie 1T;
- Vista** la nota del 08/05/2017 con la quale il Direttore dei Lavori di cui all'oggetto, ha dichiarato che gli stessi sono iniziati in data 08/05/2017;
- Visto** il decreto n. 291 del 25/05/2017 con cui, a seguito della stipula del contratto di cui sopra, si è approvato il quadro economico dell'intervento individuato con il codice EN200A/10 Troina "Consolidamento di Monte Muganà completamento - loc. Centro abitato", nel Comune di Troina (EN) per un importo complessivo pari ad € 1.126.032,82, ed, al contempo, tenuto conto degli importi già finanziati e impegnati corrispondenti ad € 9.708,00, si è disposto l'impegno della rimanente somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari ad € 1.116.324,82;
- Vista** la nota pervenuta a mezzo pec in data 31/05/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 3122 con la quale la ditta appaltatrice dei lavori di cui all'oggetto, ha richiesto l'autorizzazione a subappaltare i lavori rientranti nella categoria OS12B, alla Ditta S.M. SRL con sede amministrativa ad Aragona - Via Cacciatore n. 26 - P. Iva/C.F. 02465090849, per un importo pari ad € 149.000,00, compresi oneri per la sicurezza;
- Vista** la nota prot. n. 3444 del 19/07/2017 con la quale il Soggetto Attuatore, in riferimento alla sopra citata istanza prot. 3122/2017, ha autorizzato il subappalto dei lavori relativi alle categorie OS12B ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 149.000,00, compresi oneri per la sicurezza e comunque entro il limite del 30%, alla Ditta S.M. SRL;
- Visto** il contratto di Subappalto dei lavori rientranti nella categoria OS12B, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., sottoscritto tra l'impresa PMP COSTRUZIONI SRL appaltatrice dei lavori di cui all'oggetto, e la ditta subappaltatrice S.M. SRL, nel quale all'art. 4, è determinato l'importo complessivo in € 149.000,00, di cui € 8.000,00 per oneri per la sicurezza;
- Visto** il decreto n. 292 del 26/05/2017 con il quale si è disposto il pagamento dell'importo pari ad € 193.657,53 IVA inclusa alla ditta PMP COSTRUZIONI SRL, relativa all'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;
- Vista** la pec del 27/07/2017 acquisita agli atti con prot. n. 4363 del 02/08/2017 con la quale il RUP ha trasmesso la documentazione relativa al primo SAL come di seguito elencata:

- Stato Avanzamento dei Lavori n.1 ed ultimo a tutto il 26/07/2017, come precisato nella nota prot. n.5294 del 28/09/2017, dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo netto a base d'asta soggetto a ribasso	€ 816.755,60
Ribasso d'asta del 11% (su € 816.755,60)	- € 89.843,12
Importo al netto del ribasso d'asta	€ 726.912,48
Oneri sicurezza non inclusi nei lavori	€ 36.499,80
Sommano	€ 763.412,28

- Certificato di pagamento n.1 del 27/07/2017 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 726.912,48
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 36.499,80
Sommano	€ 763.412,28
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 3.817,26
Dedotto recupero quota parte anticipazione	€ 146.535,80
Risulta il credito dell'impresa	€ 613.059,42

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di Contabilità;

Vista la nota pervenuta a mezzo pec in data 13/09/2017, acquisita agli atti in data 13/09/2017 con prot. n. 4910 con la quale il Direttore dei lavori, ha dichiarato che i lavori relativi al primo stato di avanzamento eseguiti dalla ditta subappaltatrice, corrispondono ad una percentuale pari al 19,52% dell'importo del primo SAL;

Visto il Decreto n. 587 del 05/09/2017 con il quale si è preso atto della Perizia di Variante n.1, approvata dal Rup, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art.106 del D.lgs. 50/2016 e, conseguentemente, si è provveduto a disimpegnare l'importo di € 10.495,99 approvando un nuovo quadro economico come di seguito riportato:

A	LAVORI		
1	Importo LORDO dei lavori di cui:	€ 887.093,76	
1.a	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso (da PSC)	€ 37.859,98	
	Restano i lavori a base d'asta (1-1.a)	€ 849.233,78	
	importo da ribasso 11%	€ 93.415,72	



A1	Lavori al netto del ribasso	€ 755.818,06	
A2	Oneri speciali di sicurezza, non soggetti a ribasso (da PSC)	€ 37.859,98	
A	Lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri	€ 793.678,04	€ 793.678,04
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	I.V.A. sui lavori, pari al 22% di A	€ 174.609,17	
B.2	Imprevisti	€ 44.354,69	
B.3	Spese tecniche prestazioni di D.L., misura e contabilità, assistenza al collaudo e CSE onnicomprensive	€ 48.705,06	
B.4	Spese tecniche prestazioni di collaudo tecnico-amministrativo onnicomprensive	€ 1.602,24	
B.5	Spese tecniche prestazioni di collaudo statico onnicomprensive	€ 9.126,83	
B.6	Spese tecniche per la sorveglianza archeologica onnicomprensive	€ 4.000,00	
B.7	Spese tecniche consulenza archeologica per relazione archeologica preventiva onnicomprensive	€ 1.701,58	
B.8	Spese tecniche RUP onnicomprensive	€ 4.401,09	
B.9	Spese tecniche prestazioni di supporto al RUP onnicomprensive di cui € 9.333,00 già impegnati con decreti n° 292/16 e 328/16	€ 12.851,99	
B.10	Spese di pubblicazione bando gara e commissione gara	€ 5.000,00	
B.11	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecn.	€ 3.332,72	
B.12	Contributo a favore dell'ANAC IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO 104/2017	€ 375,00	
B.13	Oneri di accesso alla discarica	€ 2.298,42	
B.14	Assicurazione D.L.(art.90 c. 5; art. 92 c. 7bis; Dlgs163/2006), Assicurazione RUP per verifica progetto(art. 112 c. 4bis D.lgs. n.163/2006	€ 1.500,00	
B.15	competenze tecniche per la perizia di variante	€ 8.000,00	
B		€ 321.858,79	€ 321.858,79
C	COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO (a+b)		€ 1.115.536,83
	IMPEGNATI COME SEGUE :		
	Contributo a favore dell'ANAC IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETO 104/2017	€ 375,00	
	Spese tecniche prestazioni di supporto al RUP onnicomprensive di cui € 9.333,00 già impegnati con decreti n° 292/16 e 328/16	€ 9.333,00	
	importo impegnato con decreto n° 291/2017	€ 1.105.828,83	
	IMPORTO finanziato complessivamente (decreti 292/16, 328/16 e 470/16)		€ 1.240.000,00

Vista la fattura elettronica n.00009/02 del 28/07/2017, acquisita agli atti con prot. n. 4406 del 04/08/2017, emessa dalla ditta PMP COSTRUZIONI SRL, relativa al SAL n. 1 per lavori a tutto il 26/07/2017, per l'importo complessivo di € 747.932,49 IVA inclusa;

Considerato l'art.13, co.6, del Contratto d'appalto stipulato in data 09/03/2017 nel quale, si dispone "Se i lavori eseguiti raggiungono un importo pari o superiore al 90% (novanta per cento) dell'importo contrattuale, può essere emesso uno stato di avanzamento per un importo inferiore a quello minimo previsto allo stesso comma 2, ma non superiore al 95% (novantacinque per cento) dell'importo contrattuale";

Visto

il nuovo Certificato di Pagamento n.1 del 03/10/2017, trasmesso dal Rup a mezzo pec ed acquisito agli atti di questo ufficio con prot. n. 5446 del 05/10/2017, che tiene conto della predetta clausola contrattuale:

Lavori e somministrazioni	€ 726.912,48
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 36.499,80
Sommano	€ 763.412,28
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 3.817,26
Dedotto il recupero intera quota anticipazione	€ 158.735,68
Dedotto importo ex art.13, co.6, del contratto (5% rata di saldo)	€ 9.371,05
Risulta il credito dell'impresa	€ 591.488,49

Vista

la nota di credito n. 00001/03, acquisita agli atti di questo Ufficio in data 04/10/2017 con prot. n. 5435, emessa dalla ditta PMP COSTRUZIONI SRL a storno totale della sopracitata fattura n. 00009/02 del 28/07/2017, relativa al SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 26/07/2017, per l'importo complessivo di € 747.932,49 IVA inclusa, in quanto emessa per un importo che non ha garantito il rispetto del sopracitato l'art.13, co.6, del Contratto d'appalto;

Vista

la fattura n. 00015/02 del 04/10/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 5434, emessa dalla ditta PMP COSTRUZIONI SRL, relativa al SAL n. 1 per lavori a tutto il 26/07/2017, per l'importo complessivo di € 721.615,96 IVA inclusa;

Vista

la mail del 22/09/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 5169 con la quale la ditta PMP COSTRUZIONI SRL ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46, DPR n. 445 del 25/12/2000 con la quale ha dichiarato di avere verificato che gli adempimenti relativi ai versamenti delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente, sono stati regolarmente eseguiti anche dalla ditta subappaltatrice, allegando altresì dichiarazione sostitutiva di quest'ultima con modello F24 quietanzato;

Visto

il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa PMP COSTRUZIONI SRL rilasciato dalle Autorità competenti in data 12/07/2017 - scadenza validità 09/11/2017, acquisito agli atti con prot. n. 4400 del 03/08/2017;

Visto

il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa S.M. SRL rilasciato dalle Autorità competenti in data 04/07/2017 - scadenza validità 01/11/2017, acquisito agli atti con prot. n. 4463 del 08/08/2017;

Vista

la dichiarazione resa dall'impresa PMP COSTRUZIONI SRL ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato con l'impresa, acquisita agli atti in data 26 settembre 2017, con prot. n.5220;

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014 Sede operativa Via Costantino Nigra,5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



- Vista** la dichiarazione resa dall'impresa S.M. SRL ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato con l'impresa, acquisita agli atti in data 26 settembre 2017, con prot. n.5221;
- Vista** la richiesta effettuata ad Equitalia in data 05/10/2017 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta PMP COSTRUZIONI SRL risulta non inadempiente;
- Visto** l'art.1, co.629, lett b), della Legge 23 dicembre 2014 n.190 il quale ha dettato nuove disposizioni in materia di scissioni dei pagamenti (c.d. split payment), stabilendo che le Amministrazioni pubbliche, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, debbano versare direttamente all'ERARIO l'IVA addebitata loro dai fornitori;
- Visto** il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 di attuazione delle disposizioni di cui al suddetto art.1, co.229, lett. b), della L. n.190/2014 con il quale è stato precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica ad operazioni finanziarie fatturate a partire dal 01 gennaio 2015;
- Vista** la circolare dell'Agenzia delle Entrate n.15/E del 13 aprile 2015 che chiarisce che i versamenti da effettuare con le modalità di cui al Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2015 dovrà essere imputato al capo 8, capitolo 1203, art.12 del Bilancio dello Stato;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"*;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 00015/02 del 04/10/2017, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 5434,, emessa dalla ditta PMP COSTRUZIONI SRL, relativa al SAL n. 1 per lavori a tutto il 26/07/2017, per l'importo complessivo di € 721.615,96 IVA inclusa;
- ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116*

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice EN200A/10 Troina "Consolidamento di Monte Muganà completamento - loc. Centro abitato", nel Comune di Troina (EN), alla ditta **PMP COSTRUZIONI SRL** - C.F./P.IVA 02550740027 - della fattura n.00015/02 del 04/10/2017 relativa al SAL n. 1 per lavori a tutto il 26/07/2017, per l'importo di **€591.488,49 (cinquecentonovantunomilaquattrocentottantottoeuro/49)** da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Articolo 3** Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art.17-ter del DPR n.633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€130.127,47 (centotrentamilacentosetteteuro/47)** da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di € 721.615,96 a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 291 del 25/05/2017 e ss.mm., (voce A1 "Importo dei lavori ribassato" € 554.988,69 - voce A2 "Oneri per sicurezza diretti non soggetti a ribasso" € 36.499,80 - voce B1 "IVA sui lavori" € 130.127,47), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo ed al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza;

**Il Sottosegretario Attuatore
(Dott. ~~Giuseppe~~ **Luigi** Croce)**

